mereri. Ne id quidem facimus, *das ist ein grosser jammer, und es muss einer kein mensch, sondern ein stein seyn. ja ein teuffel*, qui non afflictor. Non est hoc saxum vel adamantium, sed immediate Diabolicum, non afflictor tantis calamitatibus. In illis habitant Diaboli, qui non afflictor communibus malis: Debemus afflicti singuli, unusquisque etiam propter suam salutem; quia singuli conferimus nostrum *επιβαλλον μέγος* ad tales communes misérias. Discamus etiam in aliorum malis *συμπάσχειν*, ut Paulus praecepit: *Doletis cum dolentibus.*

Qui sunt errores Monachorum de contritione praecipui?

Duo sunt principales. 1. Dicunt contritionem mereri remissionem peccatorum. 2. Deinde operere sufficientem esse: *haben selbst nicht gewusst*, quid dicant.

Proba, quod contritio non mereatur remissionem peccatorum.

Iustificamur gratis gratia ipsius, per redemptionem factam in Christo, quem proposuit propitiorem in sanguine suo. *Last euch darron nicht abtreiben.* Iustificari comprehendit remissionem peccatorum. Verum est, quando remittuntur peccata, tunc Deus simul est efficax: *Das aber Osiander ein fantasy macht*, quod remissio peccatorum non pertineat ad iustificationem, *das ist unrecht, und laut seltzam dass sie sagen*, fidem esse aliud, quam fiduciam misericordiae. Remissio peccatorum est gratuita, datur propter Filium Dei, non propter illa exercitia nostra, non propter ullos cultus, sed propter Filium Dei, et propter ipsius obedientiam. Ut inquit Paulus: *Per unius obedientiam iusti constituntur multi.* Nostra obedientia non est aequale pretium pro peccato, non compensat nostra delicta.

Estne contritio sufficiens?

Nullo modo. Natura redigeretur in nihilum, si contritio esset sufficiens: id est, Natura non possit et sustinere sensum irae Dei, sicut est in Psalmo, De profundis: *Domine quis sustinebit? Item: Deus est ignis consumens, cuius iram nemo sustinere potest. Sileat coram Deo omnis caro.* Ebrietas est imo *navia* ita loqui, quod contritio possit esse sufficiens. Mementote ista principalia, de prima parte poenitentiae.

## D e F i d e.

Secunda pars est de fide. *Der schalcksknecht* est absolutus: *es stehet da*, absolvit eum, *ἀπέλευσεν αὐτόν, καὶ τὸ θανάτιον ἀγέγεν αὐτοῦ*, et remisit ei debitum. *Da stehet auch das wort πλάγχθος*, quod saepe auditis: *πλάγχθη* sunt inembra interiora carnea: ut cor, pulmo, epar, ventriculus, splen, renes, *das allesampt sind πλάγχθη*. Latini fecerunt viscera, exta: inde est verbum *πλάγχθησμαι*, id est, afflictor dolore cordis: ut est in Osea: *Viscera mea commota sunt, vel, conturbata sunt.* *So sagt Gott, Es gehe ihm durchs hertzen, thut ihm wehe*, quando sumus in miseris. Non sumus Stoici. Ego credo, hanc propositionem esse verissimam, quam sonat pater coelestis de coelo in baptismo Christi: *Hic est filius meus dilectus, in quo delector: an dem ich lust, lieb, freud und wonne heb.* Etiam scio, et credo illum severissime irasci peccato, etiamsi non possum intelligere, quomodo cadam illi motus in naturam divinam. Scio etiam in filio tales motus esse ordinatos, quales sunt in me ipso, quia natura ita est condita ad imaginem Dei. Itaque scimus eum talem esse, et habemus manifestam testimonia, quod vere afficiatur nostris calamitatibus. *Er spricht selber, Es thut mir im hertzen wehe*, quando video vos ruere in exita.

*Ihr sollt nicht gedencen, dass das fein sey, also puchen, trotzen*, ferocire, et clamare in causis non bonis; et, si esset in illis, qui ita vociferanter, aliquid illorum affectum miserationis, non ita insanirent, et condolerent in consideratione communium miseriarum, ne essent ita feri. Esaias sagt also: *Veniet poena vobis, qui fecistis pactum cum morte. Ihr meynt, ihr seyd frey, und konne euch nicht ubel gehen*, sed veniet poena, et non tardabit. *Ihr dürfft nicht anders gedencen*, quam venturas esse poenas contemptoribus Dei. *Deus resistit superbis.*

*Nun stehet hie*, Rex Christus miseria afflictor, dolet propter nostram calamitatem. Id proba: quia subiecit se poenis, et recipit poenitentes. Is absolvit servum, et remisit ei debitum. *Das ist nun* secunda pars poenitentiae. Nos non debemus manere in doloribus, sed statuere, Dominum nostrum Iesum Christum factum esse victimam pro nobis, placuisse iram aeterni Patris, meruisse nobis remissionem peccatorum, et velle eam sic impertiri, quando credimus nobis pro ipsis mortem remitti peccata. Haec fide, id est, fiducia misericordiae Dei, accipiunt homines beneficia Filii. Haec fides non est inane sonnum, sed est motus divinus, quo corda vivificantur, iuxta illud: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater.* *Das macht darnach ruhe in uns*, ut

corda acquiescant in Mediatore: *wer das nicht wil verstehen, der ist gar toll und unsinnig.*

Si hunc Filium Dei. Mediatorem, Deum et hominem fide apprehendimus, tunc vere adest nobis, remittit peccata et sanctificat nos Spiritu sancto, et donat vitam aeternam. *Last euch das nicht nemen, quod propter ipsius meritum simus iusti, et habeamus caetera illa beneficia aeterna, et statuite haec fide accipi, id est, fiducia Filii Dei, nec posse aliter accipi. Das kond ihr selbs in experientia lernen.*

### De tertia parte poenitentiae.

*Nun steht hic der schalk, hat das beneficium empfangen, sed exit, et reperit suum conservum, qui debet ei 10 coronatos. Cogitate proportionem, 10 kronen ad 60 Tounen gotts. Nostra peccata sunt incomparabiliter maiora erga Deum, id est, quibus offendimus Deum, quam proximi erga nos, et tamen videtis nostram stultitiam. Wenn etwan dein Nachbar dich schilt, heist dich einen esel, du meinst, er habe dir gross unrecht gethan, so wir doch grosse esel sind, und wenn etwas grobers were, dann ein esel, tamen conveniret in nos. Darüber jengestu einen grossen sank und haler an, understehest dich zu rechnen. Also thun wir alle.*